



**RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS
CONFORME A INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES/ME 65/2021 E ATO DA
PRESIDÊNCIA Nº 41/2025**

1. OBJETO DA CONTRATAÇÃO

1.1. O objeto da presente contratação é aquisição dos Sistemas Preventivos de Incêndio do Tribunal de Contas do Estado de Sergipe.

2. PARÂMETROS CONSULTADOS

2.1. Para a definição do valor estimado da contratação foram utilizados os parâmetros previstos na IN Seges/ME nº 65/2021 e Ato da Presidência TCE/SE nº 41/2025, conforme discriminado na tabela abaixo:

Nºs dos itens	Parâmetros utilizados	Justificativa para escolha
01 a 23	Pesquisa por fornecedores diretos	Considerando a modalidade da contratação e os benefícios estipulados na Lei Estadual nº 8.747/2020, que estabelece a prioridade para fornecedores locais em processos licitatórios no âmbito do Estado de Sergipe, foram consultadas três empresas situadas no estado que atuam no ramo de atividade do objeto a ser adquirido. Essa abordagem visa assegurar a competitividade e fomentar a economia local, alinhando-se às políticas de incentivo à participação de fornecedores regionais.

2.2. Em atendimento ao art. 5º, §1º da Instrução Normativa SEGES/ME nº. 65/2021, justifica-se a escolha do parâmetro de pesquisa de preço elencado no art. 5º, inciso IV da referida instrução, em razão da modalidade da contratação e dos benefícios elencados na Lei Estadual nº. 8.747/2020.

3. SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS

3.1. Origem dos preços:

Fornecedores	CNPJ	Objeto
SERGIPE EXTINTORES E SERVIÇOS - ME	39.673.733/0001-22	Aquisição dos Sistemas Preventivos de Incêndio do Tribunal de Contas do Estado de Sergipe.

R PEREIRA EXTINTORES - EPP	32.856.932/0001-27	Aquisição dos Sistemas Preventivos de Incêndio do Tribunal de Contas do Estado de Sergipe.
GE EXTINTORES DO NORDESTE LTDA - EPP	08.335.050/0001-31	Aquisição dos Sistemas Preventivos de Incêndio do Tribunal de Contas do Estado de Sergipe.

3.2. Comparativo de preços:

Item	Descrição do Material	QTDE	Valor por Empresa					
			SERGIPE EXTINTORES E SERVIÇOS		R PEREIRA EXTINTORES		GE EXTINTORES DO NORDESTE LTDA	
			VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	Extintor portátil, tipo ABC (3ª – 40BC) – Fosfato Monoamônico, 6 KG de capacidade.	79	180,00	14.220,00	215,00	16.985,00	250,00	19.750,00
2	Extintor portátil (5-B:C) – CP2, 6 KG de capacidade	22	700,00	15.400,00	807,00	17.754,00	980,00	21.560,00
3	Extintor portátil sobre rodas (80-B:C) – PQS, 30kg de capacidade.	01	1.965,00	1.965,00	3.800,00	3.800,00	7.800,00	7.800,00
4	Luminária de emergência, potência de 6W, nível de iluminação em piso plano 3 lux, nível de iluminação em piso com desnível 5 lux, em material que a temperatura de 70° C, funcione no mínimo por 1 (uma) hora, conforme IT 18 do CBMSE.	338	15,00	5.070,00	18,80	6.354,40	40,00	13.520,00

5	Placa de sinalização, em PVC Rígido ou Poliestireno – Cuidado, risco de incêndio – A2. Em material fotoluminescente de acordo com a NBR 13434-3/05.	1	9,00	9,00	10,00	10,00	15,00	15,00
6	Placa de sinalização, em PVC Rígido ou Poliestireno, anti-chama – Cuidado, Perigo Risco Choque – A5. Em material fotoluminescente de acordo com a NBR 13434-3/05.	1	9,00	9,00	10,00	10,00	15,00	15,00
7	Placa de sinalização, em PVC Rígido ou Poliestireno, anti-chama – Proibido Fumar – P1. Em material fotoluminescente de acordo com a NBR 13434-3/05.	1	9,00	9,00	10,00	10,00	15,00	15,00
8	Placa de sinalização, em PVC Rígido ou Poliestireno, anti-chama – Proibido utilizar o elevador em caso de incêndio – P4. Em material fotoluminescente de acordo com a NBR 13434-3/05.	4	9,00	36,00	10,00	40,00	20,00	80,00
9	Placa de sinalização, em PVC Rígido ou Poliestireno, anti-chama – com a palavra SAÍDA e seta a direita – S1. Em material fotoluminescente de acordo com a NBR 13434-3/05.	30	9,00	270,00	10,00	300,00	20,00	600,00
10	Placa de sinalização, em PVC Rígido ou Poliestireno, anti-chama – com a palavra SAÍDA e seta a esquerda – S2. Em material fotoluminescente de acordo com a NBR 13434-3/05.	31	9,00	279,00	10,00	310,00	20,00	620,00

11	Placa de sinalização, em PVC Rígido ou Poliestireno, antichama – com a palavra SAÍDA e seta para frente – S3. Em material fotoluminescente de acordo com a NBR 13434-3/05.	182	9,00	1.638,00	10,00	1.820,00	20,00	3.640,00
12	Placa de sinalização, em PVC Rígido ou Poliestireno, antichama – com a palavra Escada de Emergência, seta abaixo direita – S8. Em material fotoluminescente de acordo com a NBR 13434-3/05.	12	9,00	108,00	10,00	120,00	20,00	240,00
13	Placa de sinalização, em PVC Rígido ou Poliestireno, antichama – com a palavra Escada de Emergência, seta abaixo esquerda – S9. Em material fotoluminescente de acordo com a NBR 13434-3/05.	12	9,00	108,00	10,00	120,00	20,00	240,00
14	Placa de sinalização, em PVC Rígido ou Poliestireno, antichama – com a palavra Escada de Emergência, seta abaixo esquerda – S9. Em material fotoluminescente de acordo com a NBR 13434-3/05.	4	9,00	36,00	10,00	40,00	20,00	80,00
15	Placa de sinalização, em PVC Rígido ou Poliestireno, antichama – com a palavra Escada de Emergência, seta acima direita – S11. Em material fotoluminescente de acordo com a NBR 13434-3/05.	4	9,00	36,00	10,00	40,00	20,00	80,00
16	Placa de sinalização, em PVC Rígido ou Poliestireno, antichama – com a palavra SAÍDA – S12, S13. Em material fotoluminescente de acordo com a NBR 13434-3/05.	9	9,00	81,00	10,00	90,00	20,00	180,00

17	Placa de sinalização, em PVC Rígido ou Poliestireno, antichama – indicativa de Alarme Sonoro – E1. Em material fotoluminescente de acordo com a NBR 13434-3/05.	28	9,00	252,00	10,00	280,00	20,00	560,00
18	Placa de sinalização, em PVC Rígido ou Poliestireno, antichama – indicativa de Comando Manual de Alarme – E2. Em material fotoluminescente de acordo com a NBR 13434-3/05.	28	9,00	252,00	10,00	280,00	20,00	560,00
19	Placa de sinalização, em PVC Rígido ou Poliestireno, antichama – indicativa de Comando Manual de Bomba de Incêndio – E3. Em material fotoluminescente de acordo com a NBR 13434-3/05.	1	9,00	9,00	10,00	10,00	15,00	15,00
20	Placa de sinalização, em PVC Rígido ou Poliestireno, antichama – indicativa de Extintor de Incêndio – E5. Em material fotoluminescente de acordo com a NBR 13434-3/05.	104	9,00	936,00	10,00	1.040,00	15,00	1.560,00
21	Placa de sinalização, em PVC Rígido ou Poliestireno, antichama – indicativa de Hidrante de Incêndio – E8. Em material fotoluminescente de acordo com a NBR 13434-3/05.	28	9,00	252,00	10,00	280,00	15,00	420,00
22	Porta Corta Fogo, dupla, para vão aproximado de 1,37x 2,1m (LxA), contendo duas folhas, em material incombustível, com tempo de resistência mínima ao fogo de 90 minutos, em aço de alta resistência, dobradiças tipo mola e barra antipânico dupla com fechadura. As medidas devem ser verificadas "in loco", e as portas fornecidas com instalação e pintura na cor	02	5.860,00	11.720,00	7.100,00	14.200,00	11.800,00	23.600,00

	cinza chumbo.							
23	Suporte para extintor de incêndio, de solo, em aço inox polido, tipo vaso, medindo 35cm x 16cm x 16cm (AxLxC), pesando cerca de 1,2kg.	30	246,00	7.380,00	485,65	14.569,50	250,00	7.500,00
SERGIPE EXTINTORES E SERVIÇOS R\$ 60.075,00		R PEREIRA EXTINTORES R\$ 78.462,90			GE EXTINTORES DO NORDESTE LTDA R\$ 102.650,00			

4. METODOLOGIA PARA OBTENÇÃO DO PREÇO ESTIMADO

4.1. A pesquisa realizada não identificou propostas inexequíveis, estando próximos os valores obtidos nos orçamentos apresentados durante a pesquisa de preço.

4.2. A obtenção do preço estimado deu-se com base no menor valor obtido, por se tratar de contratação direta sem disputa eletrônica, sendo este considerado o preço mais vantajoso para a Administração.

Nºs dos itens	Método utilizado	Justificativa para escolha
01 a 23	Menor preço	Por se tratar de contratação direta em razão do valor, sem disputa eletrônica, o método utilizado para obtenção do valor de referência foi menor preço obtido durante a cotação, sendo este considerado o mais vantajoso para Administração.

5. MEMÓRIA DE CÁLCULO E CONCLUSÃO

5.1. O preço estimado da contratação está descrito na memória de cálculo abaixo:

Item	Descrição dos Serviços	Valor Unitário (R\$)
01	Extintor portátil, tipo ABC (3ª – 40BC) – Fosfato Monoamônico, 6 KG de capacidade.	R\$14.220,00

02	Extintor portátil (5-B:C) – CP2, 6 KG de capacidade.	R\$15.400,00
03	Extintor portátil sobre rodas (80-B:C) – PQS, 30kg de Capacidade.	R\$1.965,00
04	Luminária de emergência, potência de 6W, nível de iluminação em piso plano 3 lux, nível de iluminação em piso com desnível 5 lux, em material que a temperatura de 70° C, funcione no mínimo por 1 (uma) hora, conforme IT 18 do CBMSE.	R\$5.070,00
05	Placa de sinalização, em PVC Rígido ou Poliestireno Cuidado, risco de incêndio – A2. Em material fotoluminescente de acordo com a NBR 13434-3/05.	R\$9,00
06	Placa de sinalização, em PVC Rígido ou Poliestireno, anti-chama – Cuidado, Perigo Risco Choque – A5. Em material fotoluminescente de acordo com a NBR 13434- 3/05.	R\$9,00
07	Placa de sinalização, em PVC Rígido ou Poliestireno, antichama – Proibido Fumar – P1. Em material fotoluminescente de acordo com a NBR 13434-3/05.	R\$9,00
08	Placa de sinalização, em PVC Rígido ou Poliestireno, antichama – Proibido utilizar o elevador em caso de incêndio – P4. Em material fotoluminescente de acordo com a NBR 13434-3/05.	R\$36,00
09	Placa de sinalização, em PVC Rígido ou Poliestireno, antichama – com a palavra SAÍDA e seta a direita – S1. Em material fotoluminescente de acordo com a NBR 13434-3/05.	R\$270,00
10	Placa de sinalização, em PVC Rígido ou Poliestireno, antichama – com a palavra SAÍDA e seta a esquerda – S2. Em material fotoluminescente de acordo com a NBR 13434-3/05.	R\$279,00
11	Placa de sinalização, em PVC Rígido ou Poliestireno, antichama – com a palavra SAÍDA e seta para frente – S3. Em material fotoluminescente de acordo com a NBR 13434-3/05.	R\$1.638,00

12	Placa de sinalização, em PVC Rígido ou Poliestireno, antichama – com a palavra Escada de Emergência, seta abaixo direita – S8. Em material fotoluminescente de acordo com a NBR 13434-3/05.	R\$108,00
13	Placa de sinalização, em PVC Rígido ou Poliestireno, antichama – com a palavra Escada de Emergência, seta abaixo esquerda – S9. Em material fotoluminescente de acordo com a NBR 13434-3/05.	R\$108,00
14	Placa de sinalização, em PVC Rígido ou Poliestireno, antichama – com a palavra Escada de Emergência, seta acima esquerda – S10. Em material fotoluminescente de acordo com a NBR 13434-3/05.	R\$36,00
15	Placa de sinalização, em PVC Rígido ou Poliestireno, antichama – com a palavra Escada de Emergência, seta acima direita – S11. Em material fotoluminescente de acordo com a NBR 13434-3/05.	R\$36,00
16	Placa de sinalização, em PVC Rígido ou Poliestireno, antichama – com a palavra SAÍDA – S12, S13. Em material fotoluminescente de acordo com a NBR 13434-3/05.	R\$81,00
17	Placa de sinalização, em PVC Rígido ou Poliestireno, antichama – indicativa de Alarme Sonoro – E1. Em material fotoluminescente de acordo com a NBR 13434-3/05.	R\$252,00
18	Placa de sinalização, em PVC Rígido ou Poliestireno, antichama – indicativa de Comando Manual de Alarme – E2. Em material fotoluminescente de acordo com a NBR 13434-3/05.	R\$252,00
19	Placa de sinalização, em PVC Rígido ou Poliestireno, antichama – indicativa de Comando Manual de Bomba de Incêndio – E3. Em material fotoluminescente de acordo com a NBR 13434-3/05.	R\$9,00

20	Placa de sinalização, em PVC Rígido ou Poliestireno, antichama – indicativa de Extintor de Incêndio – E5. Em material fotoluminescente de acordo com a NBR 13434- 3/05.	R\$936,00
21	Placa de sinalização, em PVC Rígido ou Poliestireno, antichama – indicativa de Hidrante de Incêndio – E8. Em material fotoluminescente de acordo com a NBR 13434-3/05.	R\$252,00
22	Porta Corta Fogo, dupla, para vão aproximado de 1,37x 2,1m (LxA), contendo duas folhas, em material incombustível, com tempo de resistência mínima ao fogo de 90 minutos, em aço de alta resistência, dobradiças tipo mola e barra antipânico dupla com fechadura. As medidas devem ser verificadas "in loco", e as portas fornecidas com instalação e pintura na cor cinza chumbo.	R\$11.720,00
23	Suporte para extintor de incêndio, de solo, em aço inox polido, tipo vaso, medindo 35cm x 16cm x 16cm (AxLxC), pesando cerca de 1,2kg.	R\$7.380,00

5.2. Após a realização de pesquisa de preços em conformidade com a IN Seges/ME nº 65/2021 e o Ato da Presidência TCE/SE nº 41/2025, certifica-se que o preço estimado para a presente contratação é compatível com os praticados no mercado.

6 . IDENTIFICAÇÃO DOS AGENTES RESPONSÁVEIS PELA PESQUISA DE PREÇOS

6.1. A presente pesquisa de preços foi conduzida por: Alexandre Vieira Seixas Fonseca, matrícula nº 2686.

Aracaju, 18 de julho de 2025

Alexandre Vieira Seixas Fonseca

Matrícula nº 2686

Responsável pela Cotação

João Paulo Sobral Bispo

Coordenador de Serviços Gerais